SIGERERTUS, Gemblacensis, CLX, 761.  
 SMARAGDUS, abb., CII, 594, 791, 792, 970.  
 STEPHANUS DE MURETO (S.), ord. Grandimont,  
 CCIV, 1011, 1018, 1025, 1127.  
 SYMPHORIUS AMALARIUS, chorepisc., CV, 965.  
 TAIU, episc. Cæsaraugust., LXXX, 878, 879.  
 THEODORICUS, Paderbrunnens. canonicus, CXLVII,  
 355 *seq.*, 540.  
 THEODORUS, Cantuariens. archiepisc., XCIX, 942,  
 945.  
 THEODULPHUS, Aurelian. episc., CV, 193, 198, 200.  
 URBANUS II, papa, CLI, 563, 565.  
 VALERIUS, abb., LXXXVII, 465.  
 VICTOR (S.), Capuan. episc., CXVIII, 271.  
 ZACHARIAS, Chrysopolitanus episc., CLXXXVI, 137,  
 225, 585, 545.  
 WALAFRIDUS STRABUS, Fuldens. monach., CXIII,  
 922, 923, 932, 933, 992, 1047, 1065.  
 WILLELMUS, abbas Hirsaugiens., CL, 888, 957, 959,  
 961, 992.

### III. — DE SPE.

*De spe.* — Spes est donum Dei quo fit ut expectemus cum fiducia quiddam nobis a Deo promissum est, scilicet, dicitur donum Dei, quia hanc Deus dat, nec possumus habere a nobismetipsis, juxta illud Pauli, « Quid habes quod non accepisti? » Dicitur, quo fit ut expectemus cum fiducia. Nititur enim spes nostra ipsis Dei promissis, Dei, inquam, qui nec falli, nec fallere potest; et Christi meritis, qui ad hoc unum venit ut vitam nobis æternam compararet. Hæc autem fiducia timore aliquo temperatur; obstant enim sæpissime peccata nostra, ne perveniamus ad vitam æternam, quæ nobis a Deo promissa est; et nemo scit utrum amore an odio dignus sit, et utrum sit usque ad finem perseveraturus. Dicitur, quiddam nobis a Deo promissum est; quo generali nomine intelligitur et vitæ æternæ et media ad vitam consequendam necessaria, nimirum gratiæ et auxilia divina, quæ per Christum dantur, et necessaria sunt tum ad justificationem, tum ad bonorum operum perfectionem. Quin et ipsa bona temporalia hoc generali nomine intelliguntur; hæc enim et promittuntur et dantur a Deo, et conducunt ad vitam æternam, si quis illis legitime utatur. Unde ea et desiderare vel petere licet, sed quatenus conducunt ad salutem, nee aliter.

Omnino in Deo est sperandum. Qui enim sperat in eo non confundetur unquam. Maledictus autem qui sperat et confidit in aliquo alio; v. gr., in semetipso, in quovis homine, in divitiis, in sua vel suorum auctoritate. Et in Deo solo sperandum est quia solus Deus est optimus, maximus, et potentissimus. Solus potest nos vere beatos efficere. Extra Deum nihil nisi fragile, caducum, mendax.

Spes non eadem est in omnibus Christianis; nam quod diximus de fide, illud et de spe dici potest; est in quibusdam spes viva, ut eam vocat Petrus apostolus, nimirum si charitate perficiatur, tuncque dicitur a Paulo apostolo firma anchora, quæ nunquam confundit. Est et spes imperfecta, mortua, non sufficiens ad salutem, nimirum si charitate destituitur.